REQUERIMENTO Nº        /2001

(Do Senhor Alberto Fraga e Wagner Rossi)

Solicita sejam convidados para depor
os Srs. Valmir Alves de Carvalho e
Mauro Aguiar Machado  ex-
delegados da Delegacia do meio
Ambiente, e o Sr. Germano Carlos
Alexandre, sobre a grilagem de terras
públicas no Distrito Federal.

  Senhor Presidente,

  Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido
o plenário desta comissão, sejam convidados a comparecer a este Órgão
Técnico, em reunião de audiência Pública, a realizar-se em data a ser
agendada, os Srs. Valmir Alves de Carvalho e Mauro Aguiar  Machado ex-
delegados da Delegacia do Meio Ambiente e o empresário Germano Carlos
Alexandre, a fim de prestarem esclarecimentos sobre a grilagem de terras
públicas no Distrito Federal.

JUSTIFICAÇÃO

  A questão da ocupação indevida de terras públicas, a mudança
de destinação de áreas e o loteamento desenfreado de áreas rurais e de
proteção ambiental tem se revelado como um grande problema a ser
enfrentado pelas autoridades públicas do Distrito Federal. A lide é antiga,

mas se renovam os oportunistas com o acinte  de sempre; verdadeiros
ladravazes  do patrimônio público.

  Recentemente veio à lume,  através da imprensa, matérias com

inúmeras revelações acerca da questão de grilagem e alienação de terras
públicas no Distrito Federal.

  O problema, por sua magnitude e consequências, requer ampla
investigação, tendo em vista que envolve áreas públicas do Distrito Federal
e União,  autoridades de várias facções políticas, além dos prejuízos
causados pelas mudanças de destinação de uso de áreas.

  Trata-se de uma situação de extrema gravidade, pois existem
denúncias, que se confirmadas, caracterizam cometimento de ilícitos por
parte dos acusados.

  A "DEMA", delegacia do Meio Ambiente, é a responsável
pela apuração de crimes dessa natureza, que têm recrudescido
geometricamente, em detrimento de uma política viável de
desenvolvimento e habitação urbana.

  Diante disso, esperamos, pois, ver o presente requerimento
aprovado, sendo os Srs. Valmir Alves de Carvalho, Mauro Aguiar
Machado e Germano Carlos Alexandre convidados a prestarem
esclarecimentos sobre essa relevante questão.

  Sala da Comissão, em 10 de outubro de 2001.

 Deputado Alberto Fraga   Deputado Wagner Rossi

 PMDB/DF       PMDB/SP